

工作機械工業 収益状況集計

(2017年度 第3四半期)

会員企業のうち2018年2月迄に2017年度第3四半期決算を公表している専業比率30%以上の上場企業18社を集計。調査対象企業における専業比率は、84.2%。

1. 連結決算の概要

表1 連結決算の概要 (18社)

(単位：百万円・%)

	17年度	17年度	17年度	17年度	前年同期比	16年度
	I期	II期	III期	I~III期		I~III期
売上高	165,202	205,651	210,810	581,663	+18.7	489,937
売上総利益	47,852	59,549	64,217	171,618	+24.3	138,015
売上総利益率	29.0	29.0	30.5	29.5		28.2
営業利益	7,950	17,838	21,394	47,182	+76.6	26,719
営業利益率	4.8	8.7	10.1	8.1		5.5
経常利益	8,973	18,112	22,570	49,655	+87.0	26,552
経常利益率	5.4	8.8	10.7	8.5		5.4
当期利益	6,089	12,309	14,883	33,281	+79.2	18,568
当期利益率	3.7	6.0	7.1	5.7		3.8
総資産	1,003,269	1,050,205	1,078,478	1,078,478	+11.1	970,760
純資産	552,680	577,694	605,541	605,541	+13.8	531,914
自己資本比率	55.1	55.0	56.1	56.1		54.8
自己資本 当期純利益率 (ROE)	4.4	8.5	9.8	7.3		4.7

(注) 自己資本当期純利益率 (ROE) は年率換算値

表2 損益状況一覧 (連結・I~III期計・前年同期比) (18社)

(単位:社)

	増 加	減 少	合 計
売上高	16	2	18
売上総利益	17	1	18
営業利益	16 (1)	2 (0)	18 (1)
経常利益	16 (1)	2 (0)	18 (1)
当期利益	16 (1)	2 (0)	18 (1)

※()内の数字は、赤字企業数。赤字幅が縮小した場合は「増加」、赤字幅が拡大した場合は「減少」となる

2. 2017年度通期見通しの概要

表3 【第3四半期時点】連結業績予想の概要（18社）

（単位：百万円・％）

	2017年度通期見通し			2016年度実績
	第2四半期時点	第3四半期時点	前年度比	金額、比率
売上高	772,449	775,449	+11.6	694,595
営業利益	62,788	63,718	+45.2	43,882
営業利益率	8.1	8.2		6.3
経常利益	63,189	64,399	+49.1	43,187
経常利益率	8.2	8.3		6.2
当期利益	43,271	43,971	+48.4	29,633
当期利益率	5.6	5.7		4.3

表4 【第3四半期時点】連結業績予想の増減（売上高、経常利益）（18社）

通期 (対前年度比)	増収増益	15社 (増減なし)	増収減益	2社 (増減なし)
		減収増益	1社 (増減なし)	減収減益

※（ ）内は、第2四半期時点からの増減社数

◎第2四半期時点からの修正理由

【売上高、経常利益とも上方修正 …1社】

- ・通期の連結業績については、緩やかな景気回復が続くなか、売上は工作機械事業では欧州や中国で自動車関連を中心に設備投資需要が好調に推移し、特機事業でも米国市場向けを中心に堅調なことから上振れる見込み。また、利益についても、売上の増加に伴い上方修正。

【売上高は横ばい、経常利益を上方修正 …1社】

- ・売上高は前回発表値の通り推移する見通したが、工作機械関連事業部門における原価低減等による営業利益の増加に加え、種々の施策による営業外損益の改善により経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益は、前回発表値を上回る見通し。

3. 工作機械事業セグメントの概要

表5 工作機械事業セグメントの概要 (18社)

(単位:百万円・%)

	17年度		16年度 I～III期
	I～III期	前年同期比	
売上高	489,554	+21.0	404,521
営業利益	46,115	+71.5	26,894
営業利益率	9.4		6.6
専業比率	84.2		82.6

表6 【参考】工作機械事業セグメントの概要 (26社)

(単位:百万円・%)

	17年度		16年度 I～III期
	I～III期	前年同期比	
売上高	751,427	+23.4	609,120
営業利益	64,173	+65.8	38,707
営業利益率	8.5		6.4
専業比率	26.5		23.9

※表5の対象企業18社に加え、セグメント情報を公表している
専業比率30%以下の会員企業8社を加えた26社で集計

【調査対象会員企業 (順不同)】

(専業比率30%以上の集計対象企業)

エンシュウ株式会社
 浜井産業株式会社
 豊和工業株式会社
 小池酸素工業株式会社
 黒田精工株式会社
 株式会社牧野フライス製作所
 株式会社岡本工作機械製作所
 OKK株式会社
 オークマ株式会社
 株式会社桜井製作所
 西部電機株式会社
 株式会社ソディック
 スター精密株式会社
 株式会社太陽工機
 高松機械工業株式会社
 株式会社滝澤鉄工所
 株式会社ツガミ
 株式会社和井田製作所

(専業比率30%以下の集計対象企業)

株式会社アマダホールディングス
 富士機械製造株式会社
 株式会社不二越
 株式会社ジェイテクト
 倉敷機械株式会社 (倉敷紡績株式会社)
 株式会社三井ハイテック
 株式会社オーエム製作所 (ダイワボウホールディングス)
 東芝機械株式会社